Indi, la formula imperativa *iure caesus esto* non starebbe affatto a significare la natura esimente della disposizione decemvirale⁶⁰³: ferma restando la necessità della flagranza

⁶⁰⁰ Cic. *Mil.* 3.9: *quod si XII tabulae nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderet, interfici impune voluerunt, quis est qui, quoquo modo quis interfectus sit, puniendum putet, cum videat aliquando gladium nobis ad hominem occidendum ab ipsis porrigi legibus?*); Sen. *Ret. contr.* 10.6.2: *lex, quae nocturnum furem occidi quoquo modo iubet, non de damnato tantum sed de fure loquitur*; Coll. 7.1: *quod si duodecim tabulae nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem si se audeat telo defendere, interfici iubent: scitote, iuris consulti, quia Moyses prius hoc statuit, sicut lectio manifestat*; Quint. *inst. orat.* 5.14.18: *et a ratione fas est incidere deinde concludere, ut ibidem: 'quod si XII tabulae nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderet, interfici impune voluerunt, quis est qui, quoquo modo quis interfectus sit, puniendum putet'*; Aug. *quaest. in heptat.* 2.84: *hoc et in legibus antiquis secularibus ... invenitur, impune occidi nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem si se telo defenderit.*

⁶⁰¹ Coll. 7.3.2-3: *sed et quemcumque alium ferro se petentem qui occiderit non videbitur iniuria occidisse. proinde si furem nocturnum, quem lex duodecim tabularum omnimodo permittit occidere, aut diurnum, quem aequae lex permittit, sed ita [lex] demum, si se telo defendat, videamus, an lege Aquilia teneatur. et Pomponius dubitat, num haec lex non sit in usu. 3. Et si quis noctu furem occiderit, non dubitamus, quin lege Aquilia non teneatur: sin autem, cum posset adprehendere, maluit occidere, magis est, ut iniuria fecisse videatur; ergo etiam lege Cornelia tenebitur.*

⁶⁰² L. GAGLIARDI, '*iure caesus esto*', cit., 432. Anche per L. ARU, *Appunti*, cit., 129, che si distingue per la sua equilibrata posizione 'compromissoria', «mentre la figura del ladro diurno che si difende con le armi può agevolmente rientrare nella teoria generale della legittima difesa», di contro, «l'uccisione del ladro notturno ... nella sua figura primitiva, aveva poca attinenza con la regola generale '*vim vi repellere licet*'», e perciò «poteva essere considerata come un caso di tutela privata a difesa dei propri beni»; cfr., altresì, in tema, R. LA ROSA, *La repressione*, cit., 57 ss.

⁶⁰³ F. SERRAO, '*ius*' e '*lex*' nella dialettica costituzionale della prima repubblica. Nuove riflessioni su un vecchio problema, in *Nozione, formazione e interpretazione del diritto dall'età romana alle esperienze moderne. Ricerche dedicate al Professore Filippo Gallo*, II, Napoli, 279 ss., ha rilevato che talora, nelle Dodici Tavole, *ius* indicherebbe il principio di diritto cui la *lex* deve riferirsi quando modifica l'ordinamento, onde affermare il suo pieno valore (*ita ius esto*);